<sup>236</sup> BOEZIO, *Contra Eut.*, 1, pp. 209,66-210,72.

così esplicitamente, una nozione di *privatio*, o comunque l'idea che vi siano realtà accostabili solo mediante una spoliazione da tutte le altre; parallelamente, è questa anche l'unica occasione in cui Gilberto affronta direttamente la questione, per lui ancora una volta legata alla differenza tra il semplice e il composto, e di tale differenza conseguenza diretta. Mentre le *res* mondane sono tutte, finanche quelle immaginarie, un qualche *aliquid*, e pertanto si afferrano per *partes*, ossia vengono conosciute per il tramite di questa o quella proprietà che di volta in volta le rende questo o quel qualcosa che sono, all'opposto i *genuina*, Dio *in primis*, non sono mai concepibili come un qualcosa di particolare, precisamente a causa della loro semplicità:

Et nativa quidem eorum quibus aliquid sunt; ficta vero eorum, quibus aliquid esse finguntur, amminiculis concipiuntur. Genuina vero quae sunt nativorum principia – Deus scilicet et primordialis materia – longe aliter. Non enim sunt aliquid huiusmodi subsistentiis vel quantitibus vel qualitibus quibus vel nativa vere sunt aliquid vel, quae neque sunt aliquid neque sunt, tamquam aliquid sint finguntur. Deus enim est essentia: non est aliquid. Nec esse aliquid fingitur creata subsistentia. Ac per hoc nihil eorum, quae subsistentias comitantur, in illo esse potest. Itaque etsi magnus est, non tamen hoc est quantitate; etsi qualis est, non tamen qualitate; etsi durat, non tamen tempore<sup>237</sup>.

La divinità è pura essenza, e dunque non abbordabile mediante specifiche qualificazioni; tuttavia non per questo ci si deve rassegnare a un completo silenzio: Dio è grande, però non quantitativamente; è un 'quale', ma non secondo la qualità; 'dura', ma non nel tempo; ciò che viene negato non è il medesimo di ciò che viene affermato: piuttosto, si nega una maniera erronea di intendere tali predicazioni, e in tal modo, si riconsolidava la verità di quanto si asserisce. Nella 'rimozione' gilbertina risuona un timbro positivo, e inoltre, in essa si svela l'autentico pregio della *transsumptio*. Il brano appena citato, in cui si certifica ad esempio che Dio è grande, sebbene non per quantità, non vieta di predicare positivamente la grandezza, impedisce invece che questa vada intesa al pari della grandezza degli enti mondani, nega insomma che il livello del discorso sia il medesimo di quello appropriato ai primi due gradi della filosofia speculativa: e tale sorta di rimozione corrisponde alla parziale verità attingibile tramite l'impiego traslativo delle categorie *in divinis*, una parzialità 'verticale', assestata sulla consapevolezza che le parti convogliano in qualche modo in Dio senz'altro l'intero, e per di più non affatto un intero di tipo ordinario (del genere fisico-matematico). Il momento negativo risiede nella circostanza che tale consapevolezza resta asserita, ma non penetrata, non piena; in teologia si parla solo analogicamente, secondo una proporzione destinata a restare indefinita, in quanto trasposta per così dire all'infinito. Un ente